
Poznámky k prezentaci a dotazům GAČR
Režijní náklady | Pokud se grant nevyčerpá, není nutné režii vracet (za předpokladu, že byly
spotřebovány). U GAČR jsou režijní náklady určovány na základě přidělené dotace, nikoli na
základě skutečně čerpaných přímých nákladů.

Stipendia | Zařazení stipendií mezi uznatelné náklady se neplánuje.

Mzdové náklady hlavního řešitele | Ve výjimečných případech je možné čerpat mzdu až 4
měsíce od zahájení řešení projektu. Očekává se ale, že hlavní řešitel bude zapojen od začátku
projektu. Výjimka se týká např. návratu ze zahraničí.

Projekty STANDARD | Doporučené zapojení hlavního řešitele je 20 % úvazku ročně, není však
povinné. Nižší zapojení lze odůvodnit. Úvazek se vykazuje jako roční průměr.

Spolufinancování | GAČR jej nevyžaduje. Někteří příjemci ho považují za komplikaci. Zůstává na
rozhodnutí instituce – bez spolufinancování však může být hodinová nebo denní sazba vědce
nízká.

Návratové granty a úvazek 0,5 | Podmínka 0,5 úvazku se vztahuje pouze na den před zahájením
projektu. 

Příspěvek na péči o dítě v návratových grantech
GAČR umožňuje hradit péči o dítě (např. školka, chůva) jako službu ve věcných nákladech, pokud
to umožní interní předpisy instituce.

Příjemcem služby je instituce, nikoli řešitel(ka); faktura může být vystavena na řešitelku, ale
instituce ji zaúčtuje jako svůj náklad.

Nejde o navýšení osobních nákladů (ON), ale o naturální příjem – zaměstnavatel je povinen
příjem dodanit a odvést odvody.

Sociální a zdravotní pojištění z takto navýšené mzdy považuje GAČR za způsobilý náklad.

GRIS by však aktuálně takové navýšení v poli pro zákonné odvody nezvládl – vyžadovalo by
technickou úpravu.

Podnět z praxe: příspěvek by mohl být řešen jako dar – do 50 000 Kč osvobozeno, nad tuto
částku pouze daň z příjmu.

GAČR si tuto problematiku zaznamenala a bude se jí dále zabývat.

1



Postdoc a student | Výměna mezi studentem a postdocem je možná. Dřívější omezení, že
prostředky určené na studenty nelze využít na jiné členy týmu, již neplatí.

Cestovné chůvy | Cestovní náhradu lze uznat pouze zaměstnanci příjemce. U ostatních
fyzických osob je nutná fakturace (např. chůva vystaví fakturu a do ní si cestovné zahrne). Vždy
za podmínky, že je postup v souladu s interními předpisy příjemce.

Upgrade systému GRIS | GAČR plánuje spuštění nového systému GRIS v roce 2026. Pilotně
bude nasazen pro výzvy Expro a Junior Star (menší objem). V roce 2027 se plánuje rozšíření na
další programy. Zprávy běžících projektů budou po určitou dobu zpracovávány ještě ve starém
systému. Nový GRIS by měl zůstat z hlediska uživatele téměř beze změn – hlavní úpravy se týkají
bezpečnosti.

Účast doktoranda nebo postdoka na letní škole | Je uznatelným nákladem, pokud účastník
prezentuje výsledky projektu, obdobně jako na konferenci, a tato prezentace je přínosem pro
projekt.

Dlouhodobý majetek – odpisy | Odpisy nelze uplatnit u majetku pořízeného před zahájením
řešení projektu.

Ostatní 

2


